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ÎNFIINŢAREA, AUTORIZAREA, FUNCŢIONAREA ŞI OBLIGAŢIILE FISCALE ALE
REPREZENTANŢELOR FIRMELOR STRĂINE ÎN ROMÂNIA 

ÎNFIINŢAREA REPREZENTANŢELOR

Societăţile şi organizaţiile economice străine pot fi înfiinţa reprezentanţe în România
în  baza  unei  autorizaţii  de  funcţionare  eliberate  de  Ministerul  Antreprenoriatului  şi
Turismului.

AUTORIZAŢIA DE FUNCŢIONARE A UNEI REPREZENTANŢE:

 Se eliberează:
-  pe o  perioadă de minimum 1 an,  cu posibilitatea  de prelungire  pe  aceeași
perioadă;

     - pe baza unei cereri la care se anexează:
a) documentul emis de autoritatea competentă din țara în care își are sediul social societatea din care
să rezulte datele  de identificare și  de înregistrare ale societății  străine,  obiectul  de activitate și
capitalul social, și traducerea autorizată a acestui document cu semnătură electronică calificată sau
avansată; 
b) actul constitutiv sau alte acte doveditoare privind forma de organizare și modul de funcționare a
societății și o traducere autorizată a acestora cu semnătură electronică calificată sau avansată; 
c)  împuternicirea  privind  persoanele  desemnate  să  reprezinte  societatea  străină  care  a  solicitat
înregistrarea, cu traducere autorizată, după caz;
d) dovada plății taxei de autorizare;
e)  o confirmare asupra  bonității  din partea băncii  prin care societatea își  desfășoară principalele
operațiuni financiare;
 f) dovada existenței sediului reprezentanței pe teritoriul României pe o perioadă cel puțin egală cu
perioada de valabilitate a autorizației sau cu perioada pentru care se solicită prelungirea autorizației 
 Obs. Documentele redactate într-o limbă străină vor fi însoţite de traducerea autorizată a acestora.

   - în termen de cel mult 30 de zile de la data înregistrării cererii cu documentele 
anexate (sau se respinge motivat);

 - prin plata unei sume de 1.000 de euro/an, echivalentul în lei la cursul BNR din 
data plăţii, care se achită la organul fiscal central competent în raza căruia își are 
sediul reprezentanța.

  Cuprinde:
 - datele  de  identificare  ale  societăţii  sau  organizaţiei  economice
străine; 

 - obiectul de activitate al reprezentanţei; 
 - reprezentantul în relaţiile cu terţii al reprezentanţei;
 - durata valabilităţii autorizaţiei;
 - condiţiile de exercitare a activităţii;
 - sediul reprezentanţei.
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OBLIGAŢII ALE REPREZENTANŢEI:

 Efectuează numai acte juridice şi activităţi conforme cu obiectul de activitate stabilit prin
autorizaţia de funcţionare;

 Nu  desfăşoară  activităţi  economice  în  nume  propriu,  neavând  calitatea  de  persoană
juridică. 

 Conduce evidenţa contabilă prevăzută de legislaţia în vigoare din România;

 Se  înregistrează  ca  utilizator  în  Spaţiul  Privat  Virtual  (SPV)  în  vederea  transmiterii
organului fiscal a cererilor, înscrisurilor sau oricăror alte documente prin mijloace electronice de
transmitere la distanţă.

[OG 18/2022, art. 235, art. 237 alin. (4) din Codul fiscal, punctul 24 alineatul (1) din normele metodologice date în aplicarea art.235,
Ordinul ANAF 3780/2017, OMFP 1802/2014]

  ÎNREGISTRAREA FISCALĂ A REPREZENTANŢEI

 Se face prin completarea şi transmiterea, în termen de 30 de zile de la înfiinţare, a
declaraţiei  de înregistrare fiscală  (formular  015),  prin  mijloace  electronice de transmitere la
distanță,  în  format  PDF  cu  XML  atașat,  la  care  se  anexează  o  arhivă  ZIP  având  incluse
documentele doveditoare ale informațiilor cuprinse în declarație, în formatele «PDF», «JPEG» sau
«TIFF».
[art. 9 din OG 18/2022, art. 79 alin (11), art. 82 alin. (6) lit.a) din Codul de procedură fiscală, OPANAF 1699/2021] 

  ORGANUL FISCAL COMPETENT DE ADMINISTRARE

 Administraţia fiscală pentru contribuabili nerezidenţi - pentru reprezentanţele care au
sediul în municipiul Bucureşti;

 Administraţia judeţeană a finanţelor publice – în a cărei rază teritorială îşi are sediul
reprezentanţa.
 [art. 2 alin. (4) şi art. 3 din Ordinul ANAF 3775/2015]  

 IMPOZITUL PE REPREZENTANŢĂ – DECLARARE ŞI PLATĂ

 Impozitul este de 18.000 lei pentru un an fiscal; 

 Se declară prin  completarea  Formularului  108  "Declaraţie  privind  impozitul  pe
reprezentanţă", cu ajutorul programului de asistenţă de pe site-ul www.anaf.ro şi se depune prin mijloace
electronice de transmitere la distanţă, prin utilizarea serviciului de depunere declarații on-line, existent pe
portalul e-guvernare.ro;

 Se plăteşte la bugetul de stat până în ultima zi a lunii  februarie inclusiv,  a anului de
impunere.

- În situaţia înfiinţ  ării reprezentanţei   în cursul unei luni  ,   impozitul anual se calculează începând
cu data de 1 a lunii în care aceasta a fost înfiinţată  şi  până la sfârşitul anului respectiv,  se declară  în
formularul 108 bifând-se rubrica "Declaraţie privind impozitul datorat pentru anul în care se înfiinţează
reprezentanţa" şi se plăteşte în termen de 30 de zile de la data la care aceasta a fost înfiinţată.

-  În  situaţia  desfiinţ  ării  reprezentanţei  ,  impozitul anual  se  recalculează  pentru  perioada  de
activitate de la începutul anului până la data de 1 a lunii următoare celei în care se desfiinţează şi se
declară în termen de 30 de zile de la data la care aceasta a fost desfiinţată, în formularul 108, bifând-se
rubrica "Declaraţie privind impozitul datorat pentru anul în care se desfiinţează reprezentanţa".
[Titlul VI - Capitolul III “Impozitul pe reprezentanţe”, art. 235, art. 236 şi art. 237 din Codul fiscal, OPANAF 3391/2017]
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 IMPOZITUL  PE  VENITURILE  DIN  SALARII  ŞI  CONTRIBUŢIILE  SOCIALE
OBLIGATORII – DECLARARE ŞI PLATĂ
    
 Reprezentanţele  pot opta să îndeplinească obligaţiile privind calculul, reţinerea şi plata
impozitului pe veniturile din salarii şi a contribuţiilor sociale obligatorii pentru angajaţii acestora
care realizează  venituri  din  salarii  impozabile  şi  pentru care se  datorează contribuţii  sociale
obligatorii  în România, bifând  în formularul 015  la Secţiunea C - „Date privind vectorul fiscal
pentru angajatori sau asimilați acestora”. 
   
 În cazul în care reprezentanţa nu optează pentru îndeplinirea obligaţiilor declarative şi de
plată a impozitului pe veniturile din salarii şi a contribuţiilor sociale obligatorii:

-  Depune  formularul  222  "Declarație  informativă  privind  începerea/încetarea
activității  persoanelor fizice care desfășoară activitate în România și care obțin
venituri sub formă de salarii și asimilate salariilor din străinătate";
- Angajaţii au obligaţia:

           - să se înregistreze la organul fiscal unde îşi au domiciliul sau  adresa unde locuiesc efectiv
sau în a cărui rază teritorială desfăşoară activitatea, după caz, prin depunerea:

a) formularului 020 - în cazul persoanelor fizice române sau persoanelor fizice străine care
deţin  cod  numeric  personal  (CNP) - bifând  în  capitolul  IV  "Date  privind  activitatea
desfăşurată"  căsuţa  "Angajator",  precum şi  în  capitolul  V  "Date privind vectorul  fiscal"
secţiunile referitoare la impozitul pe venitul din salarii şi contribuţiile sociale, 

                               sau 
b)  formularului 030   -  în cazul  persoanelor fizice care nu deţin cod numeric personal   -

bifând în capitolul IV "Date privind activitatea desfăşurată" căsuţa "Angajator", precum şi
în capitolul V "Date privind vectorul fiscal" secţiunile referitoare la impozitul pe venitul din
salarii şi contribuţiile sociale;

-  să declare impozitul pe salarii şi contribuţiile sociale obligatorii  prin depunere lunară a
formularul  112 „Declarația  privind obligațiile  de plată  a  contribuțiilor  sociale,  impozitului  pe
venit și evidența nominală a persoanelor asigurate”;

- plătească impozitul pe salarii şi contribuţiile sociale obligatorii până în data de 25 a lunii
următoare celei pentru care se plătesc veniturile.

[art. 82 alin. (2), (4) şi (5), art. 147 alin. (12), art. 2201 din Codul fiscal, Ordinul ANAF 3706/2016,  Ordinul comun al ministrului
finanțelor, ministrului muncii  și protecției sociale și ministrului sănătății nr. 203/207/188/2021]

  RADIEREA UNEI REPREZENTANŢE 

 Se  face  prin  completarea  şi  transmiterea  prin  mijloace  electronice  de  transmitere  la
distanță a formularului (015) "Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație
de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care nu au sediu permanent în România", bifând-se
rubrica  „1.  Radierea  înregistrării  fiscale”  de  la   secţiunea  IX.  „Date  privind  starea
contribuabilului”;

 Ulterior radierii fiscale se face radierea din evidenţele Ministerului Antreprenoriatului şi
Turismului  prin  depunerea  unei  cereri  de  radiere  însoţită  de  dovada  radierii  fiscale  a
reprezentanţei,  precum  şi  de  documente  justificative,  eliberate  de  către  societate,  şi  de
traducerea autorizată a acestora semnată cu semnătură electronică calificată sau avansată.
[Ordinul ANAF 1669/2021, OG 18/2022, Ordinul ANAF nr. 1090/2022]

Baza  legală: Ordonanţa  Guvenului  nr.  18/2022  privind autorizarea şi  funcţionarea în  România a reprezentanţelor  societăţile  şi
organizaţiilor economice străine, Lege nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, HG nr.
1/2016  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  privind Codul  fiscal,Ordinul  ANAF 3706/2016,
Ordinul ANAF nr. 1090/2022  privind aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanţă între
organul fiscal central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără personalitate juridică]

              Material informativ    
                                                                                                                                          elaborat în data de 18 august 2022
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